
 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio III  

 

1 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

     VISTO il proprio Decreto n. 1979 del 16 giugno 2023 con il quale, a decorrere rispettivamente dal 

16 giugno 2023 e dal 19 giugno 2023, sono stati assunti, in prova, nella qualifica di Ispettore Informatico del 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, n. 54 candidati, idonei della graduatoria del concorso pubblico, per 

titoli ed esami, bandito con decreto dipartimentale n. 61 del 21 aprile 2021;  
 

 VISTO il proprio Decreto n. 2095 del 26 giugno 2023, con il quale è stata disposta la decadenza 

dalla nomina di Ispettore Informatico in prova nei confronti di n. 5 candidati, idonei della graduatoria del 

concorso pubblico, per titoli ed esami, bandito con decreto dipartimentale n. 61 del 21 aprile 2021;  
 

 VISTA la nota n. 40648 del 31 ottobre 2023, con la quale la Direzione Centrale per la Formazione ha 

trasmesso la graduatoria finale del corso di formazione iniziale dei 49 Ispettori Informatici in prova, che 

hanno concluso, con esito positivo, il corso di formazione ed il periodo di tirocinio; 

 

VISTO il D.M. n. 176 del 3 novembre 2023 con il quale il Capo del Corpo Nazionale dei Vigili del 

Fuoco, ha dichiarato l’idoneità ai servizi d’istituto dei suddetti Ispettori Informatici; 
 

 

CONSIDERATO che gli Ispettori Informatici in prova hanno manifestato la propria preferenza per 

la sede di assegnazione, così come previsto dall’art. 92, del Decreto Legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, 

nell’ambito delle sedi disponibili indicate nell’allegato A della circolare n. 66761 del 6 novembre 2023; 
 

VISTA la circolare di mobilità ordinaria prot. n. 69757 del 17 novembre 2023 riservata al personale 

appartenente al ruolo degli Ispettori Informatici; 
 

VISTA la nota prot. n. 75085 del 13 dicembre 2023 con cui sono state rese note le domande accolte 

in esito alla predetta circolare di mobilità; 
 

 CONSIDERATO che è stata riproposta, con circolare n. 75099 del 13 dicembre 2023,  la procedura 

di scelta della sede di servizio ai 49 Ispettori Informatici in prova, in considerazione della intervenuta 

modifica delle carenze delle sedi interessate di cui all’allegato A della suddetta circolare n. 66761 del 06 

novembre 2023, in esito all’accoglimento delle predette istanze di mobilità; 
 

 VISTA la nota prot. n. 24307 del 19 dicembre 2023 trasmessa dal Comando VV.F di Sassari con cui 

il sig. Tamponi Danilo ha rassegnato  le proprie dimissioni con decorrenza 14 dicembre u.s.; 
 

VISTE le preferenze manifestate dai 48 Ispettori Informatici in prova, in esito alla citata circolare n. 

75099 del 13 dicembre 2023, così come previsto dall’art. 92, del Decreto Legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, 

nell’ambito delle sedi disponibili indicate nell’allegato A; 
 

RITENUTO, pertanto, di disporre l’assegnazione alle sedi di servizio nonché la conferma in ruolo 

dei predetti ispettori informatici in prova, con la qualifica di Ispettore Informatico del Corpo Nazionale dei 

Vigili del Fuoco, secondo l’ordine della graduatoria di fine corso, in applicazione dell’art. 92 del Decreto 

Legislativo 13 ottobre 2005, n. 217; 
 

 VISTO il Testo Unico delle disposizioni sullo Statuto degli Impiegati Civili dello Stato approvato 

con Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 e le relative norme di esecuzione di cui al 

Decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 1957, n. 686 e successive modificazioni; 
 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio III  

 

2 

 
 

 VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, e ss.mm.ii.;  

 

               DECRETA 

 

ART. 1 

 

 Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 92, del decreto legislativo n. 217/2005, sono 

confermati nel ruolo degli Ispettori Informatici del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con la qualifica 

di Ispettore Informatico, secondo la graduatoria di fine corso, i sottoelencati Ispettori Informatici in prova, 

assunti in data 16 giugno 2023, che a decorrere dall’ 8 gennaio 2024 sono assegnati presso le sedi 

indicate a fianco di ciascun nominativo, in relazione alla scelta manifestata, secondo l’ordine di graduatoria 

di fine corso: 

 

N. Cognome Nome Data di nascita Sede di assegnazione 

1 RUSSO Emilio 26/03/1977 BOLOGNA 

2 DELIA Gabriele 24/02/2000 BOLOGNA 

  

 ART. 2 

 

 Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 92, del decreto legislativo n. 217/2005, sono 

confermati nel ruolo degli Ispettori Informatici del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con la qualifica 

di Ispettore Informatico, secondo la graduatoria di fine corso, i sottoelencati Ispettori Informatici in prova, 

assunti in data 19 giugno 2023, che a decorrere dall’ 8 gennaio 2024 sono assegnati presso le sedi 

indicate a fianco di ciascun nominativo, in relazione alla scelta manifestata, secondo l’ordine di graduatoria 

di fine corso: 

 

N. Cognome Nome Data di 

nascita 

Sede di assegnazione 

1 RASSU Andrea 07/02/1990 SASSARI 

2 REITANO Filippo 10/01/1999 PADOVA-DIREZIONE INT. 

3 FORTUNA Marco 09/09/1998 FERMO 

4 RIELLO Gaetano 25/08/1988 FIRENZE-DIREZIONE 

5 GURIOLI Gianmarco 04/10/1994 PESARO E URBINO 

6 SCARCIOLLA Sario 17/12/1993 POTENZA 

7 MAI Alessio 29/03/2000 MILANO-DIREZIONE 

8 FARRUGGIO Gabriele 21/01/1988 PADOVA-DIREZIONE INT. 

9 IACIOFANO Valerio 12/07/2001 CAMPOBASSO-DIREZIONE 

10 LANGELLOTTI Francesco 24/05/2000 POTENZA 

11 ERRICO Giuseppe 13/08/1999 NOVARA 

12 GALATOLA Gabriele 20/12/1997 MILANO 

13 GOBBI Matteo 09/12/1995 VENEZIA 

14 CORTESI Luca 27/12/1990 PARMA 

15 SCURTO Nicolo' 19/11/1999 MILANO-DIREZIONE 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio III  

 

3 

16 ROSCIOLI Nicholas 04/01/1999 SIENA 

17 PAPALUCA Andrea 16/06/1982 GENOVA-DIREZIONE 

18 FAGNANI Alessandro 21/08/1994 GROSSETO 

19 POMO Salvatore 14/05/1994 TORINO 

20 DELLA SCALA Stefano 22/10/2001 LIVORNO 

21 ORLANDO Giorgio 26/07/1994 VERONA 

22 DEL MISTERO Osvaldo 30/01/1984 TORINO 

23 PRINA Marco 29/07/1999 MILANO 

24 SPECA Marta 04/04/1999 LIVORNO 

25 DONNARUMMA Paolo 29/08/2001 LUCCA 

26 CARFAGNI Carlos Salvador 07/01/1984 ANCONA-DIREZIONE 

27 AVENTINO Pietro 07/03/1988 MACERATA 

28 PACINI Michele 27/09/1986 PISTOIA 

29 TORRIGIANI Giacomo 23/10/2000 VERONA 

30 CONTE Dario 23/10/1984 LA SPEZIA 

31 DI CRISTOFARO Luca 17/12/1988 TORINO-DIREZIONE 

32 CAPORASO Francesco 20/02/1988 BRESCIA 

33 CASTALDO Raffaele 19/09/1979 TORINO-DIREZIONE 

34 PIAZZETTA Giovanni 04/09/1998 BERGAMO 

35 VITALE Giovanni 18/09/1982 ALESSANDRIA 

36 BAGLIO Stefano 10/08/1995 PORDENONE 

37 RIZZI Antonio 14/08/1993 MANTOVA 

38 SCAGLIONE Carmine 05/09/1981 PIACENZA 

39 PAZIENZA Silvio 14/06/2000 COMO 

40 MASSA Marcello 03/07/1985 CREMONA 

41 SANGINETO Giuseppe 30/06/1977 VICENZA 

42 BUDA Simone Francesco Pio 30/12/1999 VARESE 

43 PIETRINI Alessandro 21/07/1998 ASTI 

44 PASCARELLA Aniello 21/03/1998 ALESSANDRIA 

45 MELIS Ambra 20/11/1999 SONDRIO 

46 VENTURA Natale 03/07/1988 CAGLIARI-DIREZIONE 

  

  

      

 Il presente decreto è inviato alla Direzione Centrale per le Risorse Finanziarie, per i provvedimenti di 

competenza e all’Ufficio Centrale del Bilancio presso questo Ministero, per il visto di registrazione. 

 

 

 

                       IL DIRETTORE CENTRALE  

                                        Volpe  
 

 

 
DVDLG Pastore 
ILGE Picariello 


		2023-12-21T14:59:47+0100
	LUCIA VOLPE


		2023-12-21T16:50:59+0100
	protocollo




